
事業名称 運動器系専門部会　研修会Ⅰ 開催日 2025/5/18

開催場所 WEB 開催時間 13:00～16:20

参加者

事業報告書（学術局専門領域部　運動器系専門部会）

静岡県理学療法士会員：25名　県外会員：68名

【活動内容】

運動器系専門部会では、研修会Ⅰを行いましたので、ご報告させていただきます。

テーマ　肩における末梢神経の評価・治療

講　師　上土整形外科・スポーツクリニック　谷口典久氏（理学療法士）

講義内容　超音波エコーについて（エコーの原理、神経の見え方）

　　　　　末梢神経の治療の考え方（ハイドロリリース、Paraneural sheathの構造と機能）

　　　　　肩における末梢神経（肩甲上神経、腋窩神経、肩甲下神経、胸筋神経）

　運動器疾患を専門とする理学療法士に対して、末梢神経周辺組織の機能解剖、エコー下での評価・治

療のポイントを非常にわかりやすくご講義をしていただき、参加者から多くの質問が寄せられ、参加者

の関心が非常に高かったことが伺えた研修会となりました。

　末筆ながら、運動器系専門部会研修会を実施するにあたり、ご講義をいただきました谷口先生、ご協

力いただいた関係者の皆様にこの場をお借りして深く感謝申し上げます。

【活動風景】


